des pièges à notre droite, très-peu à notre gauche; c'est pour cela que le psalmiste dit que mille tomberont au côté du juste, et dix mille à sa droite; car où le combat exige plus d'efforts, la victoire est plus glorieuse. Il en est peu qui cherchent à attaquer notre côté; beaucoup au contraire s'efforcent de surprendre notre droite.

« Car il a commandé à ses anges de vous garder dans toutes vos voies, etc. » Le diable a interprété ces paroles en les appliquant au Seigneur, alors qu'il le tenta: Si vous êtes le Fils de Dieu, lui dit-il, jetez-vous en bas *Math. iv*, car il est écrit: « Il a commandé à ses anges de vous garder dans toutes vos voies. Ils vous porteront dans leurs mains, de peur que vous ne heurtiez votre pied contre la pierre. » Le diable s'est borné à dire: Il a commandé à ses anges de vous porter dans leurs mains, de peur que vous ne heurtiez votre pied contre la pierre, il a omis la partie intermédiaire, où il est dit: Il a commandé à ses anges de vous garder dans toutes vos voies. Il n'a point dit: afin qu'il vous garde, car il savait que cela était contre lui. Le Seigneur pouvait alors lui répondre: Si le Seigneur me garde dans toutes mes voies, donc je suis gardé aussi contre vous. Il a tu ce qu'il savait être contre lui, et n'a cité que ce qui paraissait être en sa faveur. Le diable, vraiment diable dans l'acceptation du mot a interprété du Sauveur, ce qui ne s'appliquait pas au Sauveur. Car, esprit malin, si le psaume tout entier concerne le Sau-

Thesaurum, sensum divinum, habemus in verbis vilissimis. « Cadent a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis. » Ex latere cuius? Ab ejus cui dictum fuerat: « Scito circumdabit te veritas ejus, non timebis a timore nocturno. » Quis est iste? De quo supra dictum est: « Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei cujus commorabitur. » Ab eo ergo qui habitat in adjutorio Domini, cadent a latere ejus mille, et decem millia a dextris ejus. Dextera sancti dicitur, sinistra non dicitur, sed latus. Videte enim quid dicitur: « Et decem millia a dextris tuis. » Et quomodo dixerat: « Cadent a latere tuo mille? » Quando enim dextera dicitur, et sinistra non nominatur; pro sinistra, latus nominatur. Non enim poterat justum esse, ut justus haberet sinistram. Qui te, inquit, percuterit in dexteram maxillam, præbe ei et alteram. Non dixit, et sinistram, non enim est sinistra que præbetur, sed dextera altera. Ergo simpliciter dico: quoniam justus dñs dexteras habet. Denique et ille Aloh, qui scribitur in Judicum libro, propterea dñs dexteras habere dicitur, quia justus erat, et interfecit illum pinguisimum regem. « Cadent a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis. »